
  

 

Guardia di Finanza 
SCUOLA ADDESTRAMENTO DI SPECIALIZZAZIONE 

Ufficio Amministrazione 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

OGGETTO: CAP. 4264 pg 14 –  Procedura dei contratti sotto soglia per l’acquisto e le posa 
in opera di ringhiere e corrimano per le esigenze della Scuola Addestramento 
di Specializzazione della Guardia di Finanza di Orvieto (TR). 

 RDA nr. TR052PPC2022356511     Cod. CIG: ZD238896B0 
 

 

IL COMANDANTE 

VISTA  la nota nr. 123549 del 22/09/2022 da parte dell’Uff. Pers. E AA.GG./ 
sez. Personale AA.GG. e AA.RR. dell’Istituto con cui si richiedeva 
specifico contratto con ente esterno per il servizio in oggetto; 

VISTO  il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante le disposizioni sull’amministrazione 
del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato e il relativo 
Regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.M. 14 dicembre 2005, n. 292, “Regolamento di Amministrazione del 
Corpo della Guardia di Finanza”; 

VISTA la Determinazione del Comandante Generale attuativa del regolamento 
di Amministrazione approvato con D.M. n. 292 del 14/12/2005, n. 9000, 
datata 24 gennaio 2006; 

VISTO il D.M. 24/10/2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale 
d’oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizio occorrenti per 
il funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza”; 

VISTA la circolare nr. 266/2019 del 02/01/2019 del Comando Generale della 
Guardia di Finanza – Direzione di Amministrazione recante “Istruzioni 
Amministrative in materia di contabilità ordinaria; 

VISTA la circolare n. 185997/2017 in data 16/06/2017 recante “Repertorio delle 
spese e Nomenclatore degli atti”; 

RITENUTO di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento 
del servizio in oggetto in considerazione dell’esiguo valore economico 
dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione della 
procedura ordinaria di cui agli art. 60 e seguenti del Codice, tenuti in 
considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento; 

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è 
oggetto di acquisto tramite la presente procedura; 

RITENUTO di attivare una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto della 
disciplina dettata dall’art. 36 c. 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016; 



Segue Determina di Affidamento CIG ZD238896B0 

Pag. 2 a 3 

 

 DATO ATTO  che a seguito di una ricerca informale di mercato, si è proceduto ad 
acquisire a mezzo PEC un preventivo dalla ditta “OLFER Officina 
Lavorazioni Ferro SNC” con sede in via Arti e Mestieri nr. 18, Baschi 
(TR) 05023 e P. Iva 00455100552, la quale si è impegnata 
all’esecuzione del servizio in oggetto indicato per l’importo complessivo 
di € 29.499,60 (iva inclusa), ritenuto congruo dall’Amministrazione in 
base ad una verifica dei prezzi medi di mercato praticati per la 
prestazione in oggetto; 

TENUTO CONTO  dell’esito dei controlli ex art. 80 D.lgs. 50/2016, con particolare 
riferimento all’esito della regolarità fiscale da parte dell’Agenzia delle 
Entrate a seguito del quale si ritiene comunque di poter procedere 
all’affidamento nei confronti della citata ditta in quanto gli inadempimenti 
ivi accertati non rientrano tra quelli che determinano l’esclusione di 
diritto degli appalti pubblici ex art. 80 c. 4 del D. Lgs. 50/2016. Ciò in 
quanto per la prima violazione risulta essere stata chiesta la 
rateizzazione mentre la seconda risulta essere di importo inferiore a 
quello determinante l’esclusione; 

APPURATO che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del 
presente appalto, si appalesa esistente la citata categoria di rischio e 
conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 
81/2008, si rende necessaria la redazione del DUVRI per un costo di € 
200,00; 

TENUTO CONTO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 
nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene 
riconosciuta all’operatore economico; 

DATO ATTO CHE il contraente individuato per l’esecuzione del servizio in argomento è 
stato selezionato nel rispetto dei principi di trasparenza, di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti agli operatori economici; 

VISTI: 

 

 L’art. 1 comma 130 della L. 30/12/2018 nr. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato i vincoli oltre la 
quale vi è l’obbligo del ricordo al Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
(MEPA); 

 L’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 
riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 
interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

 Gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”;   

 

DETERMINA 

 

 di autorizzare il Capo Gestione Amministrativa ad attivare la procedura amministrativa 
finalizzata alla realizzazione delle prestazioni meglio indicate in oggetto da parte della 
società più conveniente per l’Amministrazione il prezzo presentato dalla ditta “OLFER 
Officina Lavorazioni Ferro SNC” con sede in via Arti e Mestieri nr. 18, Baschi (TR) 
05023 e P. Iva 00455100552; 



Segue Determina di Affidamento CIG ZD238896B0 

Pag. 3 a 3 

 

 di individuare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 del Codice dei Contratti Pubblici e le line guida nr. 3 dall’ANAC, il 
Magg. Claudia Carolis; 

 di nominare quale Direttore dell’Esecuzione Contrattuale il Brig. Babbucci Marco ai 
sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, D.M. 7 marzo 2018, n. 49 e dell’art. 
37 del D.M. 24/10/2014, n. 181; 

 di imputare la somma  di € 29.499,60 I.V.A. inclusa sul capitolo 4264.14; 

 di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, 
comma 32 della legge n. 190/2012; 

 di disporre la pubblicazione sul sito dell’Ente della documentazione contemplata 
dall’art. 29, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016; 

 che la presente autorizzazione venga conservata in originale nel registro degli atti 
amministrativi di cui all’art. 11 della Determinazione n. 9000/2006 e in copia conforme 
allegata al titolo di spesa. 

 

f.to l’originale 
IL COMANDANTE DEL DISTACCAMENTO 

                                                                           (Col. t.ISSMI. Massimiliano Martina) 
                           

  f.to l’originale 
                       per presa visione 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
                    (Magg. Claudia Carolis) 
 

 

 


